
Oggetto:   Adesione  alla  Convenzione  ARCA_2018_052  "Dispositivi  per  sistema  chiuso  di
prelievo 2", Lotto 1. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione  alla  Convenzione  ARCA_2018_052  "Dispositivi  per  sistema  chiuso  di
prelievo 2", Lotto 1. Inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che nel corso del biennio 2020-2021, l’allora ASST di Vimercate (ora ASST della
Brianza):

- con Delibera n. 289 del 17.04.2020, cui si fa espresso rinvio, ha aderito alla Convenzione in
oggetto  specificata,  mediante  l’emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  n.  123155575  del
30.03.2020 a favore di Greiner Bio-One Italia Srl, tramite la piattaforma Neca di ARIA –
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, per un importo complessivo stimato
pari  ad € 473.973,90 Iva esclusa,  per  le  esigenze  del  Laboratorio  analisi  dei  PP.OO. di
Vimercate  e  Carate,  avente  scadenza  in  data  09.03.2023  (con  slittamento  successivo  al
11.04.2023 disposto da ARIA a seguito di un periodo di sospensione della Convenzione
stessa);

- con Determina n.  400 del  11.06.2020, che qui si  richiama integralmente,  ha disposto di
affidare a Greiner Bio-One Italia Srl, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, la fornitura integrativa di provette ed accessori,  non incluse nella Convenzione
ARIA ma, come da indicazioni del clinico, indispensabili a completare la gamma di prodotti
in  convenzione  al  fine  di  consentire  l’esecuzione  di  alcune  tipologie  di  esami,  per  un
importo  di  €  18.453,60  Iva  esclusa,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  n.  047/2020,  con
scadenza 09.03.2023;

- con Determina n. 356 del 30.04.2021, cui si fa espresso rinvio, a seguito dell’acquisizione
dell’Ospedale Pio XI di Desio, è subentrata nel rapporto contrattuale instaurato dall’ASST
di Monza a favore del P.O. di Desio che prevedeva:
1. l’adesione  alla  Convenzione  ARCA_2018_052  lotto  1  denominata  “Dispositivi  per

sistema  chiuso  di  prelievo  2”  mediante  l’emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  n.
137053067  del  14.04.2021  a  favore  di  Greiner  Bio-One  Italia  Srl,  per  un  importo
complessivo stimato pari ad € 152.833,33 Iva esclusa, per le esigenze del Laboratorio
analisi dell’Ospedale Pio XI di Desio, avente scadenza in data 11.04.2023;

2. l’affidamento alla stessa Società Greiner Bio-One Italia, per la fornitura integrativa di
provette  e  accessori  vari,  non  incluse  nella  Convenzione  necessari  a  completare  la
gamma di prodotti, per un importo complessivo pari ad € 8.061,66 Iva esclusa, calcolato

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



sulla  base  dell’offerta  n.  127  del  10.12.2020  in  atti,  con  la  stessa  scadenza  della
Convenzione sopra richiamata;

ACQUISITA, a seguito di specifica richiesta di questa ASST, la nota di riscontro, in atti, con la
quale la Centrale Acquisti ARIA ha comunicato di non procedere alla proroga della Convenzione
ARCA_2018_052 lotto 1 in scadenza al 11.04.2023;

PRESO ATTO che in prossimità della scadenza della Convenzione in epigrafe - 11.04.2023 - gli
Ordinativi  di  fornitura  in  premessa  richiamati  presentano  ancora  significativa  capienza,  per  un
importo complessivo € 97.474,62 Iva inclusa al 22%, suddiviso in:

- € 34.426,38 Iva inclusa al 22% relativamente all’Odf n. 123155575;
- € 63.048,24 Iva inclusa al 22% relativamente all’Odf n. 137053067;

DATO ATTO  che le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e
ribadite, da ultimo, nella DGR 28 dicembre 2022 n. 7758 (cosiddette Regole di Sistema 2023), e la
normativa  nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

PRECISATO che l’oggetto della procedura in argomento non rientra tra le categorie di cui all’art. 1
del  D.P.C.M.  dell’11  luglio  2018  -  Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi
dell’articolo 9, comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,
dalla legge 23 luglio 2014, n. 89;

VERIFICATO che,  come da  prospetto  relativo  allo  stato  di  avanzamento  delle  procedure,  da
ultimo aggiornato sul sito istituzionale di ARIA S.p.a. alla data del 24 marzo 2023 - come peraltro
comunicato  dalla  stessa  centrale  acquisti  regionale  -  non risulta  alcuna nuova iniziativa  avente
medesimo oggetto della Convenzione in scadenza;

RITENUTO  pertanto,  considerati  gli  importi  residui  degli  ODF, la circostanza di mancanza di
Convenzioni attive e nelle more di istruttoria,  anche a livello di  Consorzio,  finalizzata  ad ogni
determinazione per l’espletamento di una nuova procedura di gara:
- per gli Odf richiamati in premessa, che alla scadenza della Convenzione (11.04.2023) presentano
ancora significativa capienza,  al  fine anche di poter onorare gli  impegni contrattuali  assunti,  di
procedere alla loro erosione nel corso dell’anno 2023 e sino indicativamente al 31 ottobre 2024, per
una spesa complessiva di € 79.897,23 Iva esclusa, pari  ad € 97.474,62 Iva inclusa al  22%, da
suddividere, per l’anno 2024, nel modo seguente:

- € 23.445,24 Iva inclusa al 22% alla S.C. Farmacia (FAU) – conto 2710600006 “DISP.
MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-CND:A”;

-  € 74.029,38 Iva inclusa al 22% alla S.C Gestione Acquisti (APP) – conto 2710500004
“DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W”;

- per i dispositivi non inclusi ma  affidati, alle condizioni di cui alle offerte n. 047/2020 e 127/2020,
alla Società  Greiner Bio-One Italia  ad integrazione della gamma di  prodotti  in Convenzione in
quanto indispensabili, di chiedere alla Società, richiamato l’art. 1, comma 1 e 2 lettera a) del D.L.
76/2020, convertito in L. n. 120/2020, come modificato con D.L. 77/2021, convertito in  L.  n.
108/2021, la disponibilità alla stipula di un contratto che confermi la medesime condizioni tecnico
ed  economiche  in  essere  per  un  periodo  indicativo  sino  al  31.10.2024,  con  facoltà  di  recesso

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



unilaterale  anticipato,  qualora  si  dovesse  addivenire  alla  stipula  del  nuovo contratto  prima  del
suddetto termine per una spesa presunta complessiva, calcolata sullo storico dei consumi pari ad €
19.726,30 Iva esclusa, corrispondenti ad € 24.066,08 Iva inclusa al 22%;
 
ACQUISITA,  con nota in atti  prot.  n.  14439 del 31.03.2023,  a seguito di espressa richiesta di
questa ASST - nota in atti prot. n. 10079 del 09.03.2023 - la  disponibilità da parte dell’attuale
fornitore:
- a consentire l’emissione di ordini, per la quota residua, relativamente agli Odf n. 123155575 del
30.03.2020 e n. 137053067 del 14.04.2021 ancora capienti, con consegne calendarizzate nel corso
del 2023 e sino ad erosione degli stessi - indicativamente sino al 31.10.2024;
- alla stipula di un contratto relativo alla fornitura di dispositivi non inclusi nella Convenzione in
parola ma comunque indispensabili, di cui alle offerte n. 047/2020 e 127/2020, a condizione di un
adeguamento dei prezzi in aumento nella misura del 10%, per le motivazioni argomentate nella
nota, allegando una nuova offerta prot. n. 088/2023, con condizioni analoghe a quelle proposte a
tutti  gli  Enti  della  regione  Lombardia,  per  un  periodo  stimato  a  titolo  precauzionale  sino  al
31.10.2024, con facoltà di recesso unilaterale anticipato, qualora si dovesse addivenire alla stipula
del nuovo contratto prima del suddetto termine; 

DATO ATTO che, in considerazione di quanto ampiamente argomentato, dall’adozione del
presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in  €  121.540,70  Iva
inclusa al 22%, da imputarsi come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2023 2024

SAN FAU 2710600006 DISP. MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-
CND:A

€ 23.445,24

SAN APP 2710500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-
CND:W

€ 11.399,72 € 86.695,74

Totale € 11.399,72 € 110.140,98

 Importo (IVA inclusa) 

RITENUTO di confermare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101
e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, per le parti di rispettiva competenza:

- il dott. Marco Ruocco Direttore della S.C. Farmacia;
- il dott. Giuseppe Servidio, Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate;
- il prof. Valerio Leoni, Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere, al fine anche di poter onorare gli impegni contrattuali assunti, all’erosione degli
importi residui degli  Odf n. 123155575 del 30.03.2020 e n. 137053067 del 14.04.2021 ancora
capienti, nel  corso  del  2023  e  fino  indicativamente  al  31  ottobre  2024,  per  un  importo

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



complessivo presunto di € 79.897,23  Iva esclusa, pari ad € 97.474,62 Iva inclusa al 22%, da
suddividere, per il 2024, nel modo seguente:
- € 23.445,24 Iva inclusa al 22% alla S.C. Farmacia (FAU) – conto 2710600006 “DISP. MEDICI
DA SOMM., PREL.,RACC.-CND:A”;
- € 74.029,38 Iva inclusa al 22% alla S.C Gestione Acquisti (APP) – conto 2710500004 “DISP.
MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W”;

2) di affidare, ai sensi del l’art. 1, comma 1 e 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. n.
120/2020, come modificato con D.L. 77/2021, convertito in  L. n. 108/2021, alla Società Greiner
Bio-One Italia la fornitura di dispositivi non inclusi nella gamma di prodotti in Convenzione, ma
ad integrazione della stessa in quanto indispensabili, alle condizioni di cui all’offerta economica
prot. n. 088/2023 del 28.03.2023, in atti, che prevede un adeguamento del 10% dei prezzi sino ad
ora applicati,  per un periodo indicativo sino al  31.10.2024, con facoltà di recesso unilaterale
anticipato,  qualora si  dovesse addivenire  alla  stipula  del  nuovo contratto  prima del  suddetto
termine  per  una  spesa  presunta  complessiva,  calcolata  sullo  storico  dei  consumi  pari  ad  €
19.726,30 Iva esclusa, corrispondenti ad € 24.066,08 Iva inclusa al 22%;

3) di dare atto che, in considerazione di quanto ampiamente argomentato in premessa,  dal presente
provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in € 121.540,70 Iva inclusa al 22%,
da imputarsi, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2023 2024

SAN FAU 2710600006 DISP. MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-
CND:A

€ 23.445,24

SAN APP 2710500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-
CND:W

€ 11.399,72 € 86.695,74

Totale € 11.399,72 € 110.140,98

 Importo (IVA inclusa) 

4) di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente  e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni  tecniche – per  l’acquisizione di  beni  e
servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

5) di  confermare,  Direttori  di  Esecuzione del  Contratto  (D.E.C.),  ai  sensi  degli  artt.  101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, per le parti di rispettiva competenza:
- il dott. Marco Ruocco Direttore della S.C. Farmacia;
- il dott. Giuseppe Servidio, Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate;
- il prof. Valerio Leoni, Direttore della S.C. Laboratorio analisi Desio;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.  l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-03T13:59:32+0200
	VIVIANA SGANGA 29ea68b1742ba4acbe6a27be18484253f3cacf89


		2023-05-03T13:59:52+0200
	protocollo




